
О Плане мероприятий по реализации Государственной программы борьбы с 
коррупцией на 2001-2005 годы

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 11 апреля 2001 года N 
487. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 19 
сентября 2009 года № 1411
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 19.09.2009 № 

.1411
      Во исполнение Президента Республики Казахстан от 5 января 2001 Указа 
года N 534 "О Государственной программе борьбы с коррупцией на 2001-2005 
годы" Правительство Республики Казахстан постановляет:
      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации 
Государственной программы борьбы с коррупцией на 2001-2005 годы (далее - 
П л а н ) .  
      2. Центральным и местным исполнительным органам, иным государственным
органам (по согласованию) обеспечить надлежащее и своевременное выполнение
мероприятий, предусмотренных Планом, и ежегодно к 30 июня и 30 декабря 
представлять в Агентство Республики Казахстан по борьбе с экономической и 
коррупционной преступностью (финансовая полиция) информацию по их 
в ы п о л н е н и ю .  < * >  
      Сноска. Пункт 2 - в редакции постановления Правительства РК от 6 сентября 
2 0 0 4  г .  N  9 3 6  .  
      2-1. Агентству Республики Казахстан по борьбе с экономической и 
коррупционной преступностью (финансовая полиция) ежегодно к 10 января и 10 
июля представлять в Правительство Республики Казахстан сводную 
информацию о ходе выполнения Плана и проект доклада Президенту Республики
Казахстан о ходе реализации Государственной программы борьбы с коррупцией 
н а  2 0 0 1 - 2 0 0 5  г о д ы .  < * >  
      Сноска. Дополнено пунктом 2-1 - постановлением Правительства РК от 6 
сентября 2004 г. N 936 .
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
     П е р в ы й  з а м е с т и т е л ь  
     П р е м ь е р - М и н и с т р а  
     Республики Казахстан 



                                                У т в е р ж д е н  
                                     постановлением Правительства 
                                          Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
                                     от 11 апреля 2001 года N 487

      План 
мероприятий по реализации Государственной программы 
борьбы с коррупцией на 2001-2005 годы <*>

            Сноска. План мероприятий - в редакции постановления Правительства РК 
от 19 мая 2003 г. . Внесены изменения - постановлением Правительства РКN 461 
от 20 марта 2004 г. ; от 6 сентября 2004 г. .N 364 N 936 
                        2001-2002 годы
------------------------------------------------------------------- 
N  !       Мероприятие    !    Форма    ! Ответственные !  Срок 
п/п!                      !  завершения ! за исполнение !исполнения 
-------------------------------------------------------------------
    1. Совершенствование правовой базы борьбы с коррупцией
------------------------------------------------------------------- 
1   Разработать и внести   Проект Закона  МФ, СК (по     II 
    на рассмотрение                       согласованию), квартал 
    Мажилиса Парламента                   МЭБП, ГП (по   2001 г. 
    Республики Казахстан                  согласованию) 
    п р о е к т  З а к о н а  
    Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
    " О б  а у д и т е  и  к о н т р о л е  
    з а  и с п о л н е н и е м  
    р е с п у б л и к а н с к о г о  и  
    местных бюджетов"
2   Внести изменения и     Проект Закона  МВД, КНБ (по   IY 
    дополнения в                    согласованию), квартал Закон 
    Республики Казахстан                  АФП, ГП (по    2002 г. 
    "О борьбе с корруп-                   согласованию),  
    ц и е й "  в  ч а с т и :                         М Ю ,  А Д Г С  ( п о  
    -  более  четкого                        согласованию) ,  
    определения понятия                   ВС (по согла-  
    " к о р р у п ц и я " ;                           с о в а н и ю )  
    -  в к л ю ч е н и я  в  п е р е ч е н ь  
    п р а в о н а р у ш е н и й ,  



    с о з д а ю щ и х  у с л о в и я  д л я  
    к о р р у п ц и и ,  п р е д у с м о т -  
    р е н н ы й  п у н к т о м  1  
    с т а т ь и  1 2 ,  п р а в о н а р у -  
    ш е н и е  в  в и д е  п р и н я т и я  
    д о л ж н о с т н ы м  л и ц о м  н а  
    а д м и н и с т р а т и в н у ю  
    г о с у д а р с т в е н н у ю  
    д о л ж н о с т ь  г р а ж д а н ,  н е  
    п р о ш е д ш и х  к о н к у р с н ы й  
    о т б о р ;  
    -  у т о ч н е н и я  с р о к о в  
    н а л о ж е н и я  и  п о г а ш е н и я  
    д и с ц и п л и н а р н ы х  в з ы с к а -  
    н и й  п о  к о р р у п ц и о н н ы м  
    п р а в о н а р у ш е н и я м ;  
    -  д о п о л н е н и я  п у н к т а  4  
    с т а т ь и  6  п р а в о м  
    П р е з и д е н т а  Р е с п у б л и к и  
    К а з а х с т а н  н а  в о з л о ж е -  
    н и е  ф у н к ц и и  п о  б о р ь б е  
    с  к о р р у п ц и е й  н а  л ю б о й  
    к о м п е т е н т н ы й  г о с у д а р -  
    ственный орган
3   Внести изменения и     Проект Закона  МВД, МЮ, АФП,  IY 
    дополнения в Уголовный                КНБ (по согла- квартал 

Республики                    сованию), ГП   2002 г.     кодекс 
    Казахстан  в  части :                     (по  согласо-  
    -  дополнения  статьи                    в анию) ,  ВС  
    228 частью 2 ,  предус-                  (по  согласо-  
    м а т р и в а ю щ е й  в  к а ч е с т в е                 в а н и ю )  
    к в а л и ф и ц и р у ю щ е г о  
    п р и з н а к а  н а с т у п л е н и е  
    " т я ж к и х  п о с л е д с т в и й " ;  
    -  и з м е н е н и я  в  д и с п о з и -  
    ц и и  с т а т е й  3 0 7 ,  3 1 4 ,  
    3 1 5  ф о р м у л и р о в к и  
    м о т и в а  с о в е р ш е н и я  
    п р е с т у п л е н и я  " в  ц е л я х  



    и з в л е ч е н и я  в ы г о д  и  
    п р е и м у щ е с т в  д л я  с е б я  
    и л и  д р у г и х  л и ц  и л и  
    о р г а н и з а ц и й  л и б о  
    н а н е с е н и я  в р е д а  д р у г и м  
    лицам и организациям"
4   Внести изменения и     Проект Закона  ГП (по согла-  IY 
    дополнения в Уголовно-                сованию), ВС   квартал 
    процессуальный                 (по согласо-   2002 г. кодекс 
    Республики Казахстан                  ванию),  МВД, 
    в  ч а с т и  у т о ч н е н и я                      К Н Б  ( п о  с о г -  
    перечня должностных                   ласованию),  
    л и ц ,  у п о л н о м о ч е н н ы х  н а                 А Ф П  
    о с у щ е с т в л е н и е  м е ж д у -  
    н а р о д н ы х  с н о ш е н и й  п о  
    в о п р о с а м  о к а з а н и я  
    п р а в о в о й  п о м о щ и  п о  
    у г о л о в н ы м  д е л а м  
-------------------------------------------------------------------
              2.  Практические меры общего характера 
 
Предупреждение коррупции в сфере государственной службы
------------------------------------------------------------------- 
5   Разработать            Ведомственные  Государствен-  III 
    ведомственные планы    нормативные    ные органы     квартал 
    организационных и      правовые акты                 2001 г. 
    п р а к т и ч е с к и х  м е р ,  
    н а п р а в л е н н ы х  н а  
    о г р а н и ч е н и е  п р о я в л е н и й  
    коррупции
6   Провести экспертный    Обзор по       МКИОС, казах-  III 
    социологический опрос  результатам    станский ин-   квартал 
    среди представителей   опроса         ститут стра-   2001 г. 
    г о с у д а р с т в е н н ы х                        т е г и ч е с к и х  
    органов,  бюджетных                    исследований 
    организаций, иностран-                (по согласо- 
    н ы х  и  о т е ч е с т в е н н ы х                    в а н и ю )  
    к о м м е р ч е с к и х  с т р у к т у р  
    о  н а л и ч и и  в  з а к о н о д а -  



    т е л ь н о й  б а з е  н о р м  
    р а с п о р я д и т е л ь н о -  
    р а з р е ш и т е л ь н о г о  х а р а к -  
    т е р а ,  п о р о ж д а ю щ и х  
    коррупцию
7   Провести международную Информация в   МИД, МЭМР,     III 
    конференцию с привле-  Правительство  АРЕМ, ГП (по   квартал 
    чением научных и                      согласованию), 2001 г. 
    общественных кругов на                КНБ (по сог- 
    тему: "Совершенствова-                ласованию), 
    ние законодательной                   МЮ, МВД, МФ, 
    базы борьбы с  корруп-                  АФП,  АДГС 
    цией" ,  с  целью выра-                   (по  согласо-  
    б о т к и  к о н к р е т н ы х  п р е д -                 в а н и ю )  
    л о ж е н и й ,  о б с у ж д е н и я  
    п р е д л о ж е н н ы х  п р о е к т о в  
    н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  
    а к т о в  п о  у п р о щ е н и ю  
    с и с т е м ы  л и ц е н з и р о в а -  
    н и я ,  п о л у ч е н и я  р а з р е -  
    ш е н и й  н а  з а н я т и е  
    о т д е л ь н ы м и  в и д а м и  
    п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  
    д е я т е л ь н о с т и  в  
    Казахстане
8   В целях статистичес-   Информация в   ГП (по согла-  2001-2002 
    кого и информационного Правительство  сованию), МВД,     гг. 
    обеспечения                     АФП, КНБ (по Закона 
    Республики Казахстан                  согласованию), 
    "О государственной                    АДГС (по сог-  
    службе"  создать  банк                  ласованию),  
    данных о  гражданах,                    ВС (по согла-  
    ранее  привлекавшихся  к                 сованию)  
    о т в е т с т в е н н о с т и  з а  
    к о р р у п ц и ю  и  н е  и м е ю щ и х  
    п р а в а  д о с т у п а  н а  
    г о с у д а р с т в е н н у ю  с л у ж б у  
    ( п о с т о я н н о г о  и л и  
    временного)



9   Совершенствовать       Нормативный    АДГС (по сог-  III 
    механизм создания      правовой акт   ласованию)     квартал 
    действенного кадрового                               2001 г .  
    р е з е р в а  а д м и н и с т р а т и в -  
    н ы х  г о с у д а р с т в е н н ы х  
    с л у ж а щ и х  
------------------------------------------------------------------- 
Противодействие "теневой экономике" - источнику коррупции 
------------------------------------------------------------------- 
10  Проводить мониторинг   Информация в   МФ             Ежеквар- 
    деятельности и анализ  Правительство                 тально 
    поступлений налогов                                  2001-2002 
    крупнейших предприятий                                  г г .  
    республики
11  Осуществлять монито-   Информация в   МФ, МЭБП       Ежеквар- 
    ринг сделок основных   Правительство                 тально 
    экспортеров и контроль                               2001-2002 
    п р и  п р и м е н е н и и                                           г г .  
    т р а н с ф е р т н ы х  ц е н  п р и  
    реализации на экспорт
12  Внести изменения и     Совместный     НБ (по согла-  II 
    дополнения в           нормативный    сованию),      квартал 

об органи- правовой акт   МФ, АТК, МЭБП  2001 г.     Инструкцию 
    з а ц и и  э к с п о р т н о - и м п о р т -  
    н о г о  в а л ю т н о г о  к о н т р о л я  
    в  Р е с п у б л и к е  К а з а х с т а н  в  
    ц е л я х  п о в ы ш е н и я  
    эффективности контроля
13  Проводить анализ       Информация в   МФ, НБ (по     Ежеквар- 
    выполнения резидентами Правительство  согласованию), тально 
    своих обязательств по                 АТК            2001-2002 
    в о з в р а т у  в а л ю т н ы х                                        г г .  
    с р е д с т в  л и б о  о б е с п е ч е -  
    н и ю  п о с т а в к и  т о в а р о в  
    по контрактам
14  Внедрить автоматизи-   Информация в   МИТ, АТК       Июль, 
    рованную систему       Правительство                 январь, 
    экспортного контроля                                 ежегодно 
    ( А С Э К ) ,  с о з д а т ь  е д и н у ю  



    р е с п у б л и к а н с к у ю  к о н т -  
    р о л ь н о - и н ф о р м а ц и о н н у ю  
    с и с т е м у  в  о б л а с т и  
    экспортного контроля
15  Участие в подготовке   Предложения    АТК            I 
    проекта единого        в проект                      полугодие 
    порядка декларирования соглашения                    2001 г. 
    т о в а р о в ,  п е р е м е щ а е м ы х  
    ч е р е з  в н е ш н и е  
    т а м о ж е н н ы е  г р а н и ц ы  
    г о с у д а р с т в - у ч а с т н и к о в  
    Таможенного союза
16  Внедрить в практику    Проект         АТК, МЭБП      III 
    систему независимой    постановления                 квартал 
    оценки стоимости       Правительства                 2001 г. 
    т о в а р о в ,  и м п о р т и р у е м ы х  
    н а  т а м о ж е н н у ю  
    т е р р и т о р и ю  Р е с п у б л и к и  
    Казахстан
17  Принять меры по        Совместный     АФП, МВД, МФ,  Ежегодно 
    выявлению и пресечению план           НБ (по согла- 
    деятельности организа- мероприятий    сованию), АТК 
    ц и й ,  з а н и м а ю щ и х с я  
    о б н а л и ч и в а н и е м  
    ( " о т м ы в а н и е м " )  д е н е г  
    ч е р е з  с ч е т а ,  о т к р ы т ы е  
    в банках
18  Провести анализ        Информация в   МИТ, НБ (по     2002 г. 
    экономической эффек-   Правительство  согласованию), 
    т и в н о с т и  в в е д е н и я                      А Т К  
    г а р а н т и р о в а н н о г о  
    о б е с п е ч е н и я  э к с п о р т н о -  
    импортных операций
19  Расширение             Международные  АТК, НБ (по    2001-2002 
    межгосударственной     договоры       согласованию),     гг. 
    д о г о в о р н о й  б а з ы  п о                     М И Д  
    в о п р о с а м :  
    -  о б м е н а  и н ф о р м а ц и е й  
    и  о к а з а н и я  с о д е й с т в и я  



    в  в о з в р а т е  д е н е г ,  
    п е р е м е щ е н н ы х  з а  р у б е ж  
    п о с р е д с т в о м  н е з а к о н н ы х  
    в а л ю т н ы х  и  э к с п о р т н о -  
    и м п о р т н ы х  о п е р а ц и й  
    -  с о з д а н и я  
    с  с о п р е д е л ь н ы м и  
    г о с у д а р с т в а м и  е д и н ы х  
    и н ф о р м а ц и о н н ы х  с и с т е м  
    д л я  о п е р а т и в н о г о  
    о б м е н а  и н ф о р м а ц и е й  о  
    г р у з а х ,  п е р е м е щ а е м ы х  
    ч е р е з  г р а н и ц у ,  в  т о м  
    ч и с л е  и  т р а н з и т н ы х  
------------------------------------------------------------------- 
Обеспечение прозрачности механизмов государственной экономической 
п о л и т и к и  
------------------------------------------------------------------- 
20  Провести инвентариза-  Информация в   МФ, АТК, ГП    2001 г. 
    цию таможенного        Правительство  (по согласова- 
    законодательства на                   нию), МЮ, МЭБП 
    п р е д м е т  с о к р а щ е н и я  
    необоснованных льгот
21  Усилить контроль за    Информация в   МФ, МИТ, МЭБП   Январь 
    целевым и эффективным  Совет                         ежегодно 
    и с п о л ь з о в а н и е м          Б е з о п а с н о с т и ,  
    г а р а н т и р о в а н н ы х         П р а в и т е л ь с т в о  
    г о с у д а р с т в о м  з а й м о в  и  
    г о с у д а р с т в е н н ы х  
    внешних займов
22  Осуществлять анализ    Информация в   МИТ, МСХ,       Январь 
    товарных рынков и на   Правительство  АРЕМ, МЭМР     ежегодно 
    е г о  о с н о в е  р а з р а б а т ы -  
    в а т ь  к о м п л е к с  
    м е р о п р и я т и й  п о  з а щ и т е  
    внутреннего рынка
23  Разработать и внедрить Информация в   МФ              Декабрь 
    автоматизированную     Правительство                   2002 г. 
    с и с т е м у  п о  у ч е т у  и  



    м о н и т о р и н г у  
    г о с у д а р с т в е н н ы х  
    закупок
24  Публиковать ежегодные  Информация в   АРЕМ, МТК, МФ, IY 
    отчеты о результатах   Правительство  МИТ, МЭМР      квартал 
    финансовой деятель-                                   ежегодно 
    н о с т и  н а ц и о н а л ь н ы х  
    к о м п а н и й  и  с у б ъ е к т о в  
    естественных монополий
25  Составить кадастр      Информация в   МФ, МИТ        Июль, 
    финансово несостоя-    Правительство                 январь 
    тельных предприятий                                  ежегодно 
    страны
26  Публиковать и прово-   Информация в   МИД             Январь 
    дить разъяснительные   Правительство                 ежегодно 
    р а б о т ы  п о  м е х а н и з м у  
    п р е д о с т а в л е н и я  л ь г о т  
    на прямые инвестиции
27  Обеспечить транспа-    Информация в   МИД, МЭМР,      Декабрь 
    рентность заключения   Правительство  МТК, МГД,       ежегодно 
    контрактов  с  иностран-                 МИТ,  МФ 
    н ы м и  и  о т е ч е с т в е н н ы м и  
    к о м п а н и я м и ,  п у б л и к а ц и ю  
    р е з у л ь т а т о в  и х  в ы п о л -  
    н е н и я ,  з а  и с к л ю ч е н и е м  
    к о н т р а к т о в  ( д о г о в о -  
    р о в ) ,  н е  п о д л е ж а щ и х  
    р а з г л а ш е н и ю  в  с о о т в е т -  
    с т в и и  с  д е й с т в у ю щ и м  
    з а к о н о д а т е л ь с т в о м  о  
    н а ц и о н а л ь н о й  б е з о п а с -  
    н о с т и  и  г о с у д а р с т в е н -  
    ных секретах
28  Разработать порядок    Проект         АРЕМ, МФ        2002 г. 
    ( в  с л у ч а е  н е о б х о д и -     н о р м а т и в н о г о  
    м о с т и  р а з р а б о т а т ь       п р а в о в о г о  
    з а к о н о п р о е к т  о  в н е с е -   а к т а  
    н и и  и з м е н е н и й  и  
    д о п о л н е н и й  в  з а к о н о -  



    д а т е л ь н ы е  а к т ы )  
    и с п о л ь з о в а н и я  с у б ъ е к -  
    т а м и  е с т е с т в е н н ы х  
    м о н о п о л и й  с р е д с т в ,  
    в ы с в о б о ж д а е м ы х  в  
    р е з у л ь т а т е  и с ч и с л е н и я  
    а м о р т и з а ц и о н н ы х  
    о т ч и с л е н и й  
------------------------------------------------------------------- 
Региональные программы борьбы с коррупцией 
------------------------------------------------------------------- 
29  Разработать региональ- Информация в   Акимы          II 
    ные программы борьбы   Правительство  областей,      квартал 
    с коррупцией на                       гг.  Астана,    2001 г.  
    2001-2005 годы                        Алматы
30  Реализовать            Информация в   Акимы          Июль, 
    региональные программы Правительство  областей,      январь 
    борьбы с коррупцией                   гг. Астана,    ежегодно 
    н а  2 0 0 1 - 2 0 0 5  г о д ы                      А л м а т ы  
-------------------------------------------------------------------
3. Укрепление правоохранительных органов и судебной защиты
------------------------------------------------------------------- 
31  Рекомендовать при      Решения        Акимы          2001-2002 
    формировании местных   акимов         областей,         гг. 
    бюджетов  выделение                     г г .  Астаны,  
    денежных средств  на                    Алматы,  МВД 
    п о в ы ш е н и е  у р о в н я  
    м а т е р и а л ь н о - т е х н и ч е с -  
    к о г о  о б е с п е ч е н и я  
    о р г а н о в  в н у т р е н н и х  
    д е л ,  в н е д р е н и я  
    с о в р е м е н н ы х  и н ф о р м а -  
    ционных технологий
32  Обеспечить учет        Международные  МВД, АФП, КНБ  2001-2002 
    интересов правоохра-   договоры       (по согласова-    гг. 
    нительных органов                      нию) ,  ГП (по  
    Республики Казахстан в                согласованию), 
    проектах международных                МИД, МИТ, МФ 
    д о г о в о р о в  с  з а р у б е ж н ы -  



    м и  с т р а н а м и  и  
    о р г а н и з а ц и я м и ,  
    с о т р у д н и ч а ю щ и м и  с  
    К а з а х с т а н о м  в  с ф е р е  
    п о д г о т о в к и  и  
    п е р е п о д г о т о в к и  к а д р о в  
    н а  б е з в о з м е з д н о й  
    основе
33  Ввести в практику      Постановление  МВД, АФП, КНБ  Ежегодно 
    обращение в Верховный  пленарного     (по согласова- 
    Суд для рассмотрения   заседания      нию), ГП (по 
    на пленарном заседании Верховного     согласованию) 
    в о п р о с о в ,  в о з н и к а ю щ и х   С у д а  
    п р и  р а с с л е д о в а н и и  и  
    р а с с м о т р е н и и  у г о л о в н ы х  
    д е л ,  с в я з а н н ы х  с  
    к о р р у п ц и о н н ы м и  
    п р е с т у п л е н и я м и ,  
    о б о б щ е н и я  с у д е б н о й  
    п р а к т и к и ,  а  т а к ж е  д а ч и  
    п о  н и м  с о о т в е т с т в у ю щ и х  
    разъяснений
34  Внедрить единую        Информация в   ГП (по согла-   2001 г. 
    унифицированную право- Правительство  сованию), АФП, 
    вую статистическую                    МИТ,  КНБ (по 
    систему в масштабах                   согласованию), 
    р е с п у б л и к и                             В С  ( п о  с о г л а -  
                                          сованию)
35  Выработать механизмы   Совместный     ГП (по согла-      I 
    эффективного и четкого нормативный    сованию), АДГС полугодие 
    взаимодействия и       правовой акт,  (по согласова-  2001 г. 
    координации деятель-   рекомендации   нию), АФП, 
    ности правоохранитель-                МВД, акимы 
    н ы х  о р г а н о в  и                          о б л а с т е й ,  
    дисциплинарных советов                гг.  Астаны и 
    о б л а с т е й ,  г г .  А с т а н ы  и                 А л м а т ы  
    А л м а т ы  в  в о п р о с а х  



    о р г а н и з а ц и и  р а б о т ы  п о  
    б о р ь б е  с  к о р р у п ц и е й  
-------------------------------------------------------------------
   4. Пропаганда государственной антикоррупционной политики
------------------------------------------------------------------- 
36  Разработать и осущест- План           МКИОС, МВД,      I 
    вить межведомственный  мероприятий    АФП, АТК, ГП   квартал 
    план мероприятий                      (по согласо-   ежегодно 
    и н ф о р м а ц и о н н о -                         в а н и ю ) ,  К Н Б  
    пропагандистского                      (по  согласо-  
    о б е с п е ч е н и я                            в а н и ю ) ,  А Д Г С  
    антикоррупционной                     (по  согласо-  
    деятельности государ-                 ванию), акимы 
    с т в а ,  в  р а м к а х                         о б л а с т е й ,  
    которого необходимо                   гг .  Астаны и 
    о б е с п е ч и т ь  ш и р о к о е                     А л м а т ы  
    и н ф о р м и р о в а н и е  
    н а с е л е н и я  о  х о д е  
    б о р ь б ы  с  к о р р у п ц и е й  в  
    с т р а н е ,  п р о п а г а н д у  
    а н т и к о р р у п ц и о н н о й  
    политики государства
37  Ввести в учебные       Нормативный    МОН            III 
    программы дисциплины   правовой акт                  квартал 
    "Основы права"  раздел                                2001 г .  
    п о  а н т и к о р р у п ц и о н н о м у  
    з а к о н о д а т е л ь с т в у  и  
    с п о с о б а х  б о р ь б ы  с  
    к о р р у п ц и е й  в о  в с е х  
    в ы с ш и х  у ч е б н ы х  
    з а в е д е н и я х  р е с п у б л и к и ,  
    н е з а в и с и м о  о т  ф о р м  
    с о б с т в е н н о с т и  и  
    в е д о м с т в е н н о й  
    принадлежности
38  Организовать           Обобщенные     МКИОС, МИД,     
    конференции, круглые   результаты     МВД, АФП, КНБ   
    столы на тему борьбы с проведенных    (по согласова- 
    коррупцией с участием  мероприятий с  нию), АДГС (по 



    международных          рекоменда-     согласованию) 
    о р г а н и з а ц и й :            ц и я м и  и  
    - круглый стол "Поиск  предложениями                 2001 г. 
    о п т и м а л ь н ы х  и           п о  с о в е р ш е н -  
    эффективных  механизмов  ствованию 
    в з а и м о д е й с т в и я          б о р ь б ы  с  
    г о с у д а р с т в е н н ы х         к о р р у п ц и е й  в  
    органов  и  общественных  республике  
    и н с т и т у т о в  в  б о р ь б е  с  
    к о р р у п ц и е й " ;  
    -  конференцию "борьба                                2002 г .  
    с  к о р р у п ц и е й :  п р а в о -  
    в о й ,  э к о н о м и ч е с к и й ,  
    социальный аспекты"
39  Проводить круглые      Информация в   Акимы          Июль, 
    столы по проблемам     Правительство  областей,      январь 
    борьбы с коррупцией на                гг. Астаны и   ежегодно 
    м е с т н о м  у р о в н е  с                       А л м а т ы  
    у ч а с т и е м  д и с ц и п л и н а р -  
    н ы х  с о в е т о в ,  м е с т н ы х  
    г о с у д а р с т в е н н ы х  о р г а -  
    н о в ,  н е п р а в и т е л ь с т -  
    в е н н ы х  о р г а н и з а ц и й ,  
    С М И  
-------------------------------------------------------------------
    5. Развитие международного сотрудничества в борьбе с 
                         коррупцией
------------------------------------------------------------------- 
40  Налаживать и укреплять Информация в   МВД, АФП, КНБ  Ежегодно 
    сотрудничество с       Правительство  (по согласова- 
    иностранными государ-                 нию),  ГП (по 
    ствами, международными                согласованию), 
    и  и н ы м и  н е п р а в и т е л ь с т -                 М И Д  
    в е н н ы м и  о р г а н и з а ц и я м и  
    п о  в о п р о с а м  б о р ь б ы  с  
    коррупцией
41  Принимать участие в    Международные  ГП (по согла-  Постоянно 
    международных програм- договоры       сованию), КНБ 
    мах  и  заключении                      (по  согласова-  



    международных догово-                  нию),  МИД, 
    ров, направленных на                  МВД, АФП, АДГС 
    борьбу с коррупцией                   (по согласова- 
                                          нию)
42  В целях обеспечения    Международные  МВД, КНБ (по   Постоянно 
    принципа неотвратимос- договоры,      согласованию), 
    ти наказания в отно-   нормативные    АФП, ГП (по 
    шении лиц, совершивших правовые       согласованию), 
    коррупционные  преступ-  акты           МИД 
    л е н и я  и  с к р ы в ш и х с я  н а  
    т е р р и т о р и и  д р у г и х  
    с т р а н ,  о с у щ е с т в л я т ь  
    ц е л е н а п р а в л е н н у ю  
    р а б о т у  п о  з а к л ю ч е н и ю  
    м е ж д у н а р о д н ы х  д о г о в о -  
    р о в  с о  с т р а н а м и  
    б л и ж н е г о  и  д а л ь н е г о  
    з а р у б е ж ь я  о б  э к с т р а -  
    диции преступников
43  Развивать дальнейшее   Информация в   МВД, АФП, МИД,  Ежегодно 
    взаимодействие         Правительство  КНБ (по согла- 
    правоохранительных                    сованию),  ГП 
    органов и специальных                 (по согласова- 
    с л у ж б  Р е с п у б л и к и                       н и ю )  
    К а з а х с т а н  с  а н а л о г и ч -  
    н ы м и  с л у ж б а м и  д р у г и х  
    г о с у д а р с т в ,  о с у щ е с т -  
    в л я т ь  с о в м е с т н ы е  
    м е р о п р и я т и я  с  ц е л ь ю  
    в ы я в л е н и я ,  п р е д у п р е ж -  
    д е н и я  и  п р е с е ч е н и я  
    д е й с т в и й ,  с о п р я ж е н н ы х  
    с коррупцией
44  Оказывать всемерное    Информация в   ГП (по согла-   Ежегодно 
    содействие международ- Правительство  сованию), МИД, 
    н ы м  о р г а н и з а ц и я м  в                     М В Д ,  А Т К ,  
    проведении учебных                    акимы облас-  
    п р о г р а м м ,  ф о р у м о в ,                     т е й ,  г г .  
    к о н ф е р е н ц и й  п о                         А с т а н ы  и  



    т е м а т и к е  б о р ь б ы  с                      А л м а т ы  
    к о р р у п ц и е й  
-------------------------------------------------------------------
                         2003-2005 годы
------------------------------------------------------------------- 
N  !       Мероприятие    !    Форма    ! Ответственные !  Срок 
п/п!                      !  завершения ! за исполнение !исполнения 
-------------------------------------------------------------------
    1. Совершенствование правовой базы борьбы с коррупцией 
------------------------------------------------------------------- 
1   Разработать проект     Проект Закона  АБЭКП, НБ (по    II 
    Закона Республики                     согласованию), полугодие 
    Казахстан "О противо-                 МФ, АТК, ГП    2004 г. 
    действии легализации                  (по согласова- 
    ( о т м ы в а н и ю )  д о х о д о в ,                   н и ю )  
    п о л у ч е н н ы х  н е з а к о н н ы м  
    путем"
2   Рассмотреть            Решение        МЮ, МФ         IY 
    целесообразность       межведом-                     квартал 
    внесения изменений и   ственной                      2003 г. 
    д о п о л н е н и й  в       к о м и с с и и  п о  З а к о н  
    Республики Казахстан    законопроект-  
    " О  б о р ь б е               н о й  д е я т е л ь -  
    с  к о р р у п ц и е й "  в  ч а с т и :  н о с т и  
    -  у с т р а н е н и я  
    п р о т и в о р е ч и я  с т а т ь и  
    9  З а к о н а  с т а т ь е  1 7 1  

Р е с п у б л и к и      К о д е к с а  
    К а з а х с т а н  " О  н а л о г а х  и  
    д р у г и х  о б я з а т е л ь н ы х  
    п л а т е ж а х  в  б ю д ж е т " ;  
    -  у т о ч н е н и я  д е й с т в и й  
    г о с у д а р с т в е н н ы х  
    с л у ж а щ и х  п р и  с д а ч е  
    имущества в аренду
3   Внести предложения по  Предложения в  МЮ, ГП (по      Июнь 
    законодательному       Правительство  согласованию),  2003 г. 
    урегулированию и                      МВД, АФП, КНБ 
    внедрению правовой                    (по согласова- 



    э к с п е р т и з ы  п р о е к т о в                    н и ю )  
    з а к о н о в  и  и н ы х  
    н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  
    а к т о в  с о  с п е ц и а л ь н о й  
    а н т и к о р р у п ц и о н н о й  
    н а п р а в л е н н о с т ь ю ,  в  
    т о м  ч и с л е  в  ц е л я х  
    л и к в и д а ц и и  о т с ы л о ч н ы х  
    н о р м  
-------------------------------------------------------------------
            2.  Практические меры общего характера 
 
Предупреждение коррупции в сфере государственной службы
------------------------------------------------------------------- 
4   Внести изменения и     Ведомственные  Государствен-  II 
    дополнения в           нормативные    ные органы     квартал 
    ведомственные планы    правовые акты                 2003 г. 
    о р г а н и з а ц и о н н ы х  и  
    п р а к т и ч е с к и х  м е р ,  
    н а п р а в л е н н ы х  н а  
    у с и л е н и е  б о р ь б ы  с  
    коррупцией
5   Реализация             Информация в   Государствен-  Июнь, 
    ведомственных планов   Правительство  ные органы     декабрь 
    организационных и                                    2003-2005 
    п р а к т и ч е с к и х  м е р ,                                        г г .  
    н а п р а в л е н н ы х  н а  
    борьбу с коррупцией
6   Внести на рассмотрение Решение        МЭБП, МТСЗН,   2003 г. 
    Республиканской        Республикан-   государствен- 
    бюджетной комиссии     ской бюджет-   ные органы 
    в о п р о с  п о э т а п н о г о       н о й  к о м и с с и и  
    у в е л и ч е н и я  з а р а б о т н о й  
    п л а т ы  и  д е н е ж н о г о  
    с о д е р ж а н и я  г о с у д а р с т -  
    в е н н ы м  с л у ж а щ и м ,  
    а  т а к ж е  у л у ч ш е н и я  и х  
    с о ц и а л ь н о г о  
    обеспечения



7   Обеспечить работу по   Информация в   МФ             IY 
    усовершенствованию     Правительство                 квартал 
    механизма  проверки                                    2003  г .  
    д о с т о в е р н о с т и  
    д е к л а р а ц и й  о  д о х о д а х  
    г о с у д а р с т в е н н ы х  
    служащих
8   Внести предложения по  Предложения в  МИТ, АРЕМ, ГП   Июнь 
    созданию банка данных  Правительство  (по согласова-  2003 г. 
    о  субъектах предприни-                 нию),  МВД, 
    мательской деятель-                   АФП, АТК, КНБ 
    ности,  причастных к                   (по согласова-  
    к о р р у п ц и и ,  с  ц е л ь ю                     н и ю ) ,  А Г З  
    и с к л ю ч е н и я  в о з м о ж н о с т и  
    и х  у ч а с т и я  в  в ы п о л н е -  
    н и и  г о с у д а р с т в е н н ы х  
    з а к а з о в  и  к о н т р а к т о в  
------------------------------------------------------------------- 
Противодействие "теневой экономике" - источнику коррупции 
------------------------------------------------------------------- 
9   Проводить мониторинг   Информация в   МФ             5 числа 
    деятельности и анализ  Правительство                 второго 
    поступлений налогов                                   месяца  
    крупнейших предприятий                               следующего 
    р е с п у б л и к и                                            з а  о т ч е т -  
                                                         н ы м  к в а р -  
                                                         т а л о м  
                                                         2 0 0 3 - 2 0 0 5  
                                                            гг.
10  Осуществлять монито-   Информация в   МФ, АТК, МИТ   1 числа 
    ринг сделок основных   Правительство                 второго 
    экспортеров и контроль                               месяца 
    при применении                                       следующего 
    трансфертных цен при                                 за  отчет-  
    реализации на экспорт                                ным квар- 
                                                         т а л о м  
                                                         2 0 0 3 - 2 0 0 5  
                                                            гг.



11  Осуществить комплекс   Соответ-       МВД,АБЭКП, КНБ  Июнь, 
    оперативно-розыскных   ствующие       (по согласова- декабрь 
    мероприятий,           мероприятия    нию)           2003-2005 
    н а п р а в л е н н ы х  н а                                          г г .  
    в ы я в л е н и е  и  п р е с е ч е н и е  
    д е я т е л ь н о с т и  л и ц ,  
    л о б б и р у ю щ и х  и н т е р е с ы  
    ф и з и ч е с к и х  и  ю р и д и -  
    ч е с к и х  л и ц  п р и  
    п р о в е д е н и и  к о н к у р с о в  
    по гос.закупкам
12  Проводить анализ       Информация в   АТК, НБ (по    Ежеквар- 
    выполнения резидентами Правительство  согласованию)  тально 
    своих обязательств по                                2003-2005 
    в о з в р а т у  в а л ю т н ы х                                        г г .  
    с р е д с т в  л и б о  о б е с п е ч е -  
    н и ю  п о с т а в к и  т о в а р о в  
    по контрактам
13  Проводить оперативно-  Соответ-       МВД, АБЭКП, КНБ  Июнь, 
    розыскные и профилак-  ствующие       (по согласова- декабрь 
    тические мероприятия,  мероприятия    нию), ГП (по   2003-2005 
    направленные на защиту                согласованию)     гг. 
    с у б ъ е к т о в  п р е д п р и н и м а -  
    т е л ь с т в а  о т  н е з а к о н -  
    н о г о  в м е ш а т е л ь с т в а  с о  
    с т о р о н ы  р а б о т н и к о в  
    к о н т р о л и р у ю щ и х  
    г о с у д а р с т в е н н ы х  
    органов
14  Принять меры по        Совместный     АБЭКП, МВД, МФ,  Ежегодно 
    выявлению и пресечению план           НБ (по согла- 
    деятельности организа- мероприятий    сованию) 
    ц и й ,  з а н и м а ю щ и х с я  
    н е з а к о н н ы м  о б н а л и ч и в а -  
    н и е м  ( " о т м ы в а н и е м " )  
    д е н е г  ч е р е з  с ч е т а ,  
    открытые в банках
15  Расширение             Международные  АТК, АБЭКП, НБ   2003-2005 
    межгосударственной     договоры       (по согласова-    гг. 



    договорной  базы по                     нию) ,  ГП (по  
    вопросу  обмена                         согласованию) ,  
    и н ф о р м а ц и е й  и  о к а з а н и я                 М И Д  
    с о д е й с т в и я  в  в о з в р а т е  
    д е н е г ,  п е р е м е щ е н н ы х  
    з а  р у б е ж  п о с р е д с т в о м  
    н е з а к о н н ы х  в а л ю т н ы х  и  
    э к с п о р т н о - и м п о р т н ы х  
    операций
16  Осуществлять контроль  Информация в   АБЭКП, СК (по    Июнь, 
    за целевым использова- Правительство  согласованию), декабрь 
    нием финансовых                       МФ, МВД, КНБ   2003-2005 
    средств, выделяемых из                (по согласова-    гг. 
    республиканского                      нию),  МТК, МСХ 
    б ю д ж е т а  н а  р е а л и з а ц и ю  
    и н в е с т и ц и о н н ы х  п р о е к -  
    т о в ,  с т р о и т е л ь с т в о  и  
    р е к о н с т р у к ц и ю  
    а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  
    р е с п у б л и к а н с к о г о  
    з н а ч е н и я ,  п о д д е р ж к у  
    с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а .  
    П р и  в ы я в л е н и и  
    к о н т р о л и р у ю щ и м и  
    г о с у д а р с т в е н н ы м и  
    о р г а н а м и  п р а в о н а р у ш е -  
    н и й  м а т е р и а л ы  п р о в е р о к  
    о п е р а т и в н о  п р е д с т а в -  
    л я т ь  в  о р г а н ы  ф и н а н -  
    совой полиции
17  Провести проверки      Соответствую-  ГП (по согла-  IY 
    применения министерст- щие проверки   сованию),      квартал 
    вами, агентствами,                    АФП, МВД, КНБ  2003 г. 
    в е д о м с т в а м и  и                          ( п о  с о г л а с о в а -  
    национальными компа-                   нию) ,  АГЗ 
    н и я м и  з а к о н о д а т е л ь с т в а  
    о  г о с у д а р с т в е н н ы х  
    з а к у п к а х  
------------------------------------------------------------------- 



Обеспечение прозрачности механизмов государственной экономической 
п о л и т и к и  
------------------------------------------------------------------- 
18  Создать на базе        Информация в   МОН, МЮ        II 
    Казахского гуманитар-  Правительство                 квартал 
    н о - ю р и д и ч е с к о г о                                       2 0 0 3  г .  
    у н и в е р с и т е т а  Ц е н т р  п о  
    и з у ч е н и ю  п р о б л е м  
    б о р ь б ы  с  к о р р у п ц и е й ,  
    о р г а н и з о в а н н о й  
    п р е с т у п н о с т ь ю  и  
    э к о н о м и ч е с к и м и  
    преступлениями
19  Усилить контроль за    Информация в   МФ, МЭБП       Ежегодно 
    целевым и эффективным  Правительство 
    и с п о л ь з о в а н и е м  
    г а р а н т и р о в а н н ы х  
    г о с у д а р с т в о м  з а й м о в  и  
    г о с у д а р с т в е н н ы х  
    внешних займов
20  Проводить анализ       Информация в   МИТ, МСХ,      Ежегодно 
    товарных рынков и на   Правительство  АРЕМ 
    е г о  о с н о в е  р а з р а б а т ы -  
    в а т ь  к о м п л е к с  
    м е р о п р и я т и й  п о  з а щ и т е  
    внутреннего рынка
21  Осуществлять контроль  Информация в   АРЕМ, МТК,     IY 
    за опубликованием      Правительство  МЭБП, МЭМР     квартал 
    субъектами естествен-                                2003-2005 
    н ы х  м о н о п о л и й  в  С М И                                      г г .  
    е ж е г о д н ы х  о т ч е т о в  
    о  р е з у л ь т а т а х  ф и н а н -  
    совой деятельности
22  Вести реестр           Информация в   МФ, МИТ        Июнь, 
    несостоятельных        Правительство                 декабрь 
    предприятий страны                                   2003-2005 
                                                            гг.
23  Публиковать и прово-   Информация в   МИТ            Ежегодно 
    дить  разъяснительные   Правительство  



    р а б о т ы  п о  м е х а н и з м у  
    п р е д о с т а в л е н и я  л ь г о т  
    на прямые инвестиции
24  Разработать            Методические   АБЭКП, АТК, НБ   II 
    методические рекомен-  рекомендации   (по согласо-   полугодие 
    дации о порядке                       ванию), ВС (по 2004 г. 
    применения существую-                 согласованию) 
    щ и х  п р а в о в ы х  н о р м ,  
    р е г у л и р у ю щ и х  п р о ц е д у р у  
    и  м е х а н и з м  в о з в р а т а  
    д е н е ж н ы х  с р е д с т в ,  
    н а х о д я щ и х с я  н а  с ч е т а х  
    в  с т р а н а х  б л и ж н е г о  и  
    д а л ь н е г о  з а р у б е ж ь я ,  
    п о л у ч е н н ы х  в  р е з у л ь т а -  
    т е  п р е с т у п н о й  д е я т е л ь -  
    н о с т и  и  " о т м ы в а н и я "  
    капиталов
25  Внедрить               Информация в    АГЗ            I I  
    автоматизированную     Правительство                 полугодие 
    с и с т е м у  п о  у ч е т у  и                                    2 0 0 3  г .  
    м о н и т о р и н г у  
    г о с у д а р с т в е н н ы х  
    з а к у п о к  
------------------------------------------------------------------- 
Региональные программы борьбы с коррупцией 
------------------------------------------------------------------- 
26  Внести изменения и     Информация в   Акимы          II 
    дополнения в           Правительство  областей,      квартал 
    региональные программы                гг. Астаны и   2003 г. 
    б о р ь б ы  с  к о р р у п ц и е й                    А л м а т ы  
    н а  2 0 0 1 - 2 0 0 5  г о д ы ,  
    н а п р а в л е н н ы е  н а  
    у с и л е н и е  и  у с т р а н е н и е  
    у с л о в и й ,  п о р о ж д а ю щ и х  
    коррупцию
27  Реализовать            Информация в   Акимы          Июнь, 
    региональные программы Правительство  областей,      декабрь 



    борьбы с коррупцией                   гг. Астаны и   ежегодно 
    на 2003-2005 годы                     Алматы
28  Обеспечить четкое      Решение        Акимы          I 
    взаимодействие и                      областей,      полугодие 
    координацию деятель-                  гг. Астаны и   2003 г. 
    ности  правоохранитель -                 Алматы  
    н ы х  о р г а н о в  с  д и с ц и п -  
    л и н а р н ы м и  с о в е т а м и  
    о б л а с т е й ,  г г .  А с т а н ы  и  
    А л м а т ы  в  в о п р о с а х  
    б о р ь б ы  с  к о р р у п ц и е й  
-------------------------------------------------------------------
3. Укрепление правоохранительных органов и судебной защиты
------------------------------------------------------------------- 
29  Рекомендовать при      Предложения в  МВД, АБЭКП, КНБ  2004-2005 
    формировании бюджетов  Правитель-     (по согласова-    гг. 
    выделение денег на     ство, решения  нию), ГП (по 
    повышение уровня       акимов         согласованию), 
    м а т е р и а л ь н о - т е х н и ч е с -                  а к и м ы  
    к о г о  о б е с п е ч е н и я                       о б л а с т е й ,  
    правоохранительных и                  гг .  Астаны и 
    с п е ц и а л ь н ы х  о р г а н о в ,                   А л м а т ы  
    в н е д р е н и е  с о в р е м е н н ы х  
    и н ф о р м а ц и о н н ы х  
    технологий
30  Участвовать в заключе- Международные  МВД, АБЭКП, КНБ  2003-2005 
    нии международных      договоры       (по согласова-    гг. 
    договоров с  зарубеж-                   нию) ,  ГП (по 
    ными странами и                        согласованию),  
    о р г а н и з а ц и я м и  п о                       М И Д ,  М Э Б П  
    в о п р о с а м  п о д г о т о в к и  и  
    п е р е п о д г о т о в к и  к а д р о в  
    н а  б е з в о з м е з д н о й  
    основе
31  Ввести в практику      Постановления  МВД, АБЭКП, КНБ  2004-2005 
    обращение в Верховный  пленарного     (по согласова-    гг. 
    Суд для рассмотрения   заседания      нию), ГП (по 
    на пленарном заседании Верховного     согласованию), 
    вопросов, возникающих  Суда           ВС (по согла- 



    п р и  р а с с л е д о в а н и и  и                    с о в а н и ю )  
    р а с с м о т р е н и и  у г о л о в н ы х  
    д е л ,  с в я з а н н ы х  с  
    к о р р у п ц и о н н ы м и  
    п р е с т у п л е н и я м и ,  
    о б о б щ е н и я  с у д е б н о й  
    п р а к т и к и  с  с о о т в е т с т -  
    в у ю щ и м  р а з ъ я с н е н и е м  
-------------------------------------------------------------------
   4. Пропаганда государственной антикоррупционной политики
------------------------------------------------------------------- 
32  Разработать и осущест- План           Мининформ, МВД,  I 
    вить межведомственный  мероприятий    АБЭКП, МФ, АТК,  квартал 
    план мероприятий                      ГП (по согла-  2003-2005 
    информационно-                        сованию), КНБ     гг. 
    пропагандистского                     (по согласова-  
    о б е с п е ч е н и я                            н и ю ) ,  А Д Г С  ( п о  
    антикоррупционной                     согласованию), 
    д е я т е л ь н о с т и  г о с у д а р -                  а к и м ы  
    с т в а ,  в  р а м к а х                         о б л а с т е й ,  
    которого необходимо                   гг .  Астаны и 
    о б е с п е ч и т ь  ш и р о к о е                     А л м а т ы  
    и н ф о р м и р о в а н и е  
    н а с е л е н и я  о  х о д е  
    б о р ь б ы  с  к о р р у п ц и е й  в  
    с т р а н е ,  п р о п а г а н д у  
    а н т и к о р р у п ц и о н н о й  
    политики государства
33  Объявить открытый      Информация в   МОН            I 
    (закрытый) грантовый   Правительство                 полугодие 
    к у р с  н а  т е м у                                          2 0 0 4  г .  
    " П р о т и в о д е й с т в и е  
    к о р р у п ц и и  в  о р г а н а х  
    г о с у д а р с т в е н н о й  
    в л а с т и " ,  ц е л ь ю  
    к о т о р о й  д о л ж н о  б ы т ь  
    с о д е й с т в и е  с т а н о в л е -  
    н и ю  р е а л ь н ы х  м е х а н и з -  
    м о в  п р о т и в о д е й с т в и я  



    п р о я в л е н и я м  к о р р у п ц и и  
    в  ц е н т р а л ь н ы х  и  
    местных органах власти
34  Организовать           Конференции,   Мининформ, МИД, 
    конференции, круглые   круглые столы  МВД, АБЭКП, КНБ 
    столы на тему борьбы с                (по согласова-   
    коррупцией с участием                 нию), АДГС (по 
    международных                         согласованию),    
    о р г а н и з а ц и й :                           Г П  ( п о  с о г л а -  
    - круглый стол "Борьба                сованию)         2003 г. 
    с  к о р р у п ц и е й  к а к  
    у с л о в и е  п о с т р о е н и я  
    г р а ж д а н с к о г о  
    о б щ е с т в а " ;  
    -  круглый стол "Борьба                                 2004 г .  
    с  к о р р у п ц и е й  к а к  
    ф а к т о р  у к р е п л е н и я  
    в н у т р и п о л и т и ч е с к о й  
    с т а б и л ь н о с т и  и  
    б е з о п а с н о с т и  
    г о с у д а р с т в а " ;  
    -  круглый стол  "Роль                                    2005  г .  
    с р е д с т в  м а с с о в о й  
    и н ф о р м а ц и и  и  
    н е п р а в и т е л ь с т в е н н ы х  
    о р г а н и з а ц и й  в  
    ф о р м и р о в а н и и  
    а н т и к о р р у п ц и о н н о г о  
    общественного мнения"
35  Проводить круглые      Информация в   Акимы          Июнь, 
    столы по проблемам     Правительство  областей,      декабрь 
    борьбы с коррупцией на                гг. Астаны и   2003-2005 
    местном уровне  с                       Алматы            г г .  
    у ч а с т и е м  д и с ц и п л и н а р -  
    н ы х  с о в е т о в ,  м е с т н ы х  
    г о с у д а р с т в е н н ы х  
    о р г а н о в ,  н е п р а в и т е л ь -  
    с т в е н н ы х  о р г а н и з а ц и й ,  
    СМИ



36  Ввести в программу     Учебный план   МОН, учебные   2003-2005 
    обучения в высших и                   заведения         гг.  
    средних учебных                       государствен-  
    з аведениях  страны                     ных  органов  
    о б я з а т е л ь н у ю  д и с ц и п л и -  
    н у  " К о р р у п ц и я  и  
    п р а в о в ы е  м е т о д ы  е е  
    п р е д у п р е ж д е н и я "  
-------------------------------------------------------------------
     5. Развитие международного сотрудничества в борьбе с 
                           коррупцией
------------------------------------------------------------------- 
37  Налаживать и укреплять Информация в   МВД, АБЭКП, КНБ  Ежегодно 
    сотрудничество с       Правительство  (по согласова- 
    иностранными государ-                 нию),  ГП (по 
    ствами, международными                согласованию), 
    и  и н ы м и  н е п р а в и т е л ь с т -                 М И Д  
    в е н н ы м и  о р г а н и з а ц и я м и  
    п о  в о п р о с а м  б о р ь б ы  с  
    коррупцией
38  Принимать участие в    Международные  ГП (по согла-  2003-2005 
    международных програм- договоры       сованию), КНБ     гг. 
    мах  и  заключении                      (по  согласова-  
    международных догово-                  нию),  МИД, 
    ров,  направленных на                  МВД, АБЭКП, 
    борьбу с  коррупцией                   АДГС (по сог-  
                                          ласованию)
39  В целях обеспечения    Международные  ГП (по согла-  2003-2005 
    принципа неотвратимос- договоры,      сованию), МВД,    гг. 
    ти наказания в отноше- нормативные    КНБ (по согла- 
    нии лиц, совершивших   правовые акты  сованию), АБЭКП, 
    к о р р у п ц и о н н ы е  п р е с т у п -                 М И Д  
    л е н и я  и  с к р ы в ш и х с я  н а  
    т е р р и т о р и и  д р у г и х  
    с т р а н ,  о с у щ е с т в л я т ь  
    ц е л е н а п р а в л е н н у ю  
    р а б о т у  п о  з а к л ю ч е н и ю  
    м е ж д у н а р о д н ы х  д о г о в о -  
    р о в  с о  с т р а н а м и  



    б л и ж н е г о  и  д а л ь н е г о  
    з а р у б е ж ь я  о б  э к с т р а -  
    диции преступников
40  Развивать дальнейшее   Международные  МВД, АБЭКП, МИД, 2003-2005 
    взаимодействие         договоры,      КНБ (по согла-    гг. 
    правоохранительных     нормативные    сованию), ГП 
    органов и специальных  правовые акты  (по согласова- 
    с л у ж б  Р е с п у б л и к и                       н и ю )  
    К а з а х с т а н  с  а н а л о г и ч -  
    н ы м и  с л у ж б а м и  д р у г и х  
    г о с у д а р с т в ,  о с у щ е с т -  
    в л я т ь  с о в м е с т н ы е  
    м е р о п р и я т и я  с  ц е л ь ю  
    в ы я в л е н и я ,  п р е д у п р е ж -  
    д е н и я  и  п р е с е ч е н и я  
    д е й с т в и й ,  с о п р я ж е н н ы х  
    с коррупцией
41  Оказывать всемерное    Информация в  ГП (по согла-   Ежегодно 
    содействие международ- Правительство сованию), МИД, 
    ным организациям в                   МВД, МФ, АТК, 
    п р о в е д е н и и  у ч е б н ы х                    а к и м ы  
    п р о г р а м м ,  ф о р у м о в ,                    о б л а с т е й ,  
    к о н ф е р е н ц и й  п о                        г г .  А с т а н ы  и  
    т е м а т и к е  б о р ь б ы  с                     А л м а т ы  
    к о р р у п ц и е й  
-------------------------------------------------------------------
      П р и м е ч а н и е :  
      Расшифровка аббревиатур:
      В С      -  В е р х о в н ы й  С у д  
      Г П      -  Г е н е р а л ь н а я  п р о к у р а т у р а  
      Н Б      -  Н а ц и о н а л ь н ы й  Б а н к  
      СК     - Счетный комитет по контролю за исполнением 
               р е с п у б л и к а н с к о г о  б ю д ж е т а  
      КНБ    - Комитет национальной безопасности 
      АДГС   - Агентство по делам государственной службы 
      МВД    -  Министерство  внутренних  дел  
      МЭБП   - Министерство экономики и бюджетного планирования 
      МЭМР   - Министерство энергетики и минеральных ресурсов 
      МТК    - Министерство транспорта и коммуникаций 



      МТСЗН  - Министерство труда и социальной защиты населения 
      МОН    -  Министерство образования и науки 
      М Ф      -  М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в  
      МИД    -  Министерство иностранных дел 
      М Ю      -  М и н и с т е р с т в о  ю с т и ц и и  
      МСХ    -  Министерство сельского хозяйства 
      МИТ    - Министерство индустрии и торговли 
      АТК    -  Агентство таможенного контроля 
      АГЗ    - Агентство по государственным закупкам 
      АФП    -  Агентство финансовой полиции 
      АРЕМ   - Агентство по регулированию естественных монополий и 
               з а щ и т е  к о н к у р е н ц и и                
      Мининформ - Министерство информации Республики Казахстан 
      М И      -  М и н и с т е р с т в о  и н ф о р м а ц и и  
      АБЭКП  - Агентство Республики Казахстан по борьбе с экономической и 
коррупционной преступностью (финансовая полиция)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


